
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Repertorio: det. N° 218 (prot. n° 3717) del 11/10/2023 

 

  
 

All’Associazione Culturale 
ATELIER  

Via dei Mille 11 
 25122 – Brescia 

 CF: 98181440177  
PI: 04499350983 

associazioneatelier@gmail.com 
 

  
  

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO CON ALAN 
ZAMBONI PER LE SCUOLE DAL TITOLO “Risolvere l’infinito nel finito (la scienza di Parmenide e Zenone)” 
NELL’AMBITO DELLA MOSTRA “ELEA: LA RI-NASCITA” – AREA ARCHEOLOGICA DI VELIA - 27/10/2023. PIANO 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico per la Cultura e per i 
Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre” ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, 
così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, e del comunicato ANAC del 30.10.2018  

CUP F64H22001240001 - SMART CIG: Z1B3CCCF7A 
Importo: € 1850,00 + IVA 10% 
Codice univoco Ente 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
Capitolo di bilancio: 1.03.02.02.999 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 

VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli 
incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte 
dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

MIC|MIC_PAE_UO9|11/10/2023|0003717-I

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee guide Anac n. 15 
recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" 
ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

VISTO il decreto rep. n. 88 del 10/10/2022 – Prot. PAEVE n° 3757 del 10/10/2022, in virtù del quale la 
dott.ssa Maria Boffa, Funzionario Promozione e Comunicazione, dipendente presso il Parco Archeologico di 
Paestum e Velia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in 
oggetto; 
CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali di valorizzazione e promozione del 
patrimonio culturale di pertinenza, e nell’ambito del “Piano strategico della cultura - Programmazione 
2020” giusta D.G.R. n. 584/2020, il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende attuare, presso il sito 
archeologico di Velia, un progetto espositivo temporaneo dal titolo “Elea: la rinascita”; 
CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n° 107 del 06/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
e il quadro economico della mostra in oggetto; 
CONSIDERATO che tra Regione Campania e il Parco Archeologico di Paestum e Velia è stata sottoscritta una 
convenzione (repertorio regionale n° 204 del 02/03/2023 e nostro prot. n° 888 del 16/03/2023) con la 
quale le parti si impegnano all’attuazione dell’operazione denominata “Elea: la rinascita - CUP: 
F64H22001240001 Codice SURF: 20044PP000000034, ammessa a finanziamento con Decreto Dirigenziale 
n° 10 del 17.01.2023 per € 480.288,00 di cui € 200.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014 - 
2020 - Linea d’Azione 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” e € 280.288,00 sono 
disponibili nel bilancio anno fiscale 2022 e in quello di previsione 2023 del Parco Archeologico di Paestum e 
Velia; 
VISTO il progetto esecutivo e il relativo quadro economico della mostra in epigrafe che determina la 
necessità di procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione di eventi divulgativi dedicati alle 
scuole a completamento della narrazione di mostra per rinsaldare il dialogo tra storia e mito in cui presente 
e passato si fondono; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito della mostra “Elea: la rinascita”, 
vuole organizzare degli eventi divulgativi dedicati agli studenti della Regione Campania per affrontare i temi 
della mostra con la voce di esperti in materie affini e complementari alla storia e all’archeologia;   

VISTO il CV dello studioso Alan Zamboni, laureato in Ingegneria Civile e Lettere Moderne, appassionato di 
astronomia, scienza e van Gogh, lavora come divulgatore e videomaker. Realizza video didattici per 
l’apprendimento della Fisica, concerti, incontri nelle scuole e talk. Ha creato su YouTube il canale Curiuss 
che conta oltre 120 mila iscritti; 
VISTO che si vuole realizzare un incontro divulgativo destinato alle scuole superiori dal titolo “Risolvere 
l’infinito nel finito (la scienza di Parmenide e Zenone)”: agli albori del pensiero umano quelle che noi oggi 
chiamiamo scienza e filosofia si intersecavano. Parmenide e Zenone, oltre ad essere celebri filosofi, sono 
oggi considerati riferimenti anche all'interno del percorso scientifico dell'umanità, anticipatori di concetti 
espressi diversi secoli dopo. La scienza non è una speculazione fine a sè stessa, ma è sempre stato così? 
Come si articolavano le deduzioni scientifiche nell'antica Elea? Avevano una utilità? Alan Zamboni (creatore 
del canale Youtube Curiuss) prova a tracciare una sottile linea che lega decine di secoli di storia. 
VISTO il preventivo n° 3625 del 04/10/2023 di € 1850,00 + IVA al 10%; 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli eventi questa amministrazione si impegna a versare allo 
studioso Alan Zamboni un corrispettivo di € 1.850,00 + IVA al 10% che sarà destinato alla copertura delle 
spese di organizzazione, realizzazione e supporto logistico e che il pagamento avverrà previa presentazione 
di formale fattura; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 154, art. 1, c. 912 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 e il comunicato 
ANAC del 30.10.2018; 
VISTO l’art.50 comma1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTO le norme in materi di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 

dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310). 
VISTA la disponibilità prevista sul Capitolo 1.03.02.02.999 E.F. 2023 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo della 
gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso 
l'Autorità; 
VISTA la determina di autorizzazione di spesa Repertorio N° 197 del 20/09/2023 – prot. 3454; 
 

DETERMINA 
 

di affidare la realizzazione di un incontro divulgativo sui temi della scienza e della filosofia allo studioso Alan 
Zamboni affidando il servizio all’Associazione Culturale ATELIER - Via dei Mille 11 - 25122 – Brescia CF 
98181440177 - P.I.: 04499350983 e di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per 
un importo complessivo di € 1850 + IVA che graverà sul capitolo 1.03.02.02.999 del Bilancio 2023 del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia. La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con 
il visto del RUP. L'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui 
al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 
597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, 
registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022. 
Si precisa che ai sensi dell’art 18 comma 10 D.Lgs 36/2023 e della tabella di cui all’allegato I.4 il presente 
affidamento è esente dall’imposta trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro. 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 
 

Documenti da presentare: 
1. Allegato 1_dichiarazione integrativa al DGUE 
2. Allegato 2_dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  
3. Allegato 3_dichiarazione di regolarità contributiva 
4. Allegato 4_DGUE 
5. Allegato 6_dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 16 del d.lgs 36/2023 
6. visura camerale 

 
                            IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo 
 

Per Accettazione                                                                                                      
L’operatore economico 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

